








De: "Pregão Eletrônico 2 (Comprasnet) PML" <pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br>
Enviada: 2023/08/25 16:31:06
Para: cotacaofacilicita@gmail.com
Assunto: ENC: Dúvidas: PROCESSO Nº 115/2023 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
117/2023

Boa tarde,

Segue resposta da Secretaria requisitante ao questionamento.

Att,

Henrique R. A. Menegueli
Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Lages / Setor de Licitações e Contratos
Fone: (49) 3019-7405

De: "Administrativo Agricultura" <adm.agricultura@lages.sc.gov.br>
Enviada: 2023/08/25 16:17:47
Para: pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br
Assunto: RE: Dúvidas: PROCESSO Nº 115/2023 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
117/2023

BOA TARDE!
EM RESPOSTA A PERGUNTA "COM VINCOS LONGITUDINAIS EM FORMATO V",
R: SEGUE ANEXO FOTOS BAIXADA DA INTERNET  MOSTRANDO QUAL PARTE DO ITEM
TEM  VINCOS LONGITUDINAIS EM FORMATO V

Att:
BRUNA OLIVEIRA
ADMINISTRATIVO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA
(49) 3019 7476

De: "D'Angelo" <cotacaofacilicita@gmail.com>
Enviada: 2023/08/24 14:41:05
Para: pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br
Assunto: Dúvidas: PROCESSO Nº 115/2023 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023

Boa tarde Henrique, tudo ótimo contigo?

Falamos pelo telefone e estou formalizando a minha dúvida quanto ao item 01, qual seja:

Carreta Metálica Basculante Hidráulica para Trator. Características: Dimensões da carroceria:
Comprimento x largura x altura 3,03x1,80x0,95m, chassi construído com perfis dobrados em
chapa de aço carbono 6,35mm - SAE 1010 com cabeçalho em formato de V e macaco ajustável
centralizado no cabeçalho. Eixo Tandem com suporte das balanças em chapa 6,35mm e conjunto
de balanças em chapa 6.35mm com ângulo de trabalho de 15° com pneus e aros 6 furos 750x16
novos 14 lonas, ângulo de basculamento da carreta 43º , guardas dianteiras construídas com
perfis dobrados em chapa 3.00mm com vincos longitudinais em formato V que conferem maior
resistência, guardas traseiras construídas com perfis dobrados em chapa 6.35mm com vincos
longitudinais em formato V que conferem maior resistência, guardas laterais dianteiras e traseira
desmontáveis. Cilindro hidráulico d e dupla ação com câmara do embolo 4 1/2”, haste simples de



2” retificada cromada, com tampa rosqueada, guia da haste, vedação da haste, êmbolo, vedação
do êmbolo, anel raspador e flange dianteira. Abertura traseira lateral com engate rápido. Abertura
automática da tampa traseira com regulagens. Capacidade de Carga de 6 toneladas.  

Temos dúvidas quanto a situação "COM VINCOS LONGITUDINAIS EM FORMATO V". 

Por acaso vocês poderiam explicar sobre essa especificação do item?
Se tiverem fotos ou imagens do item, ajudaria muito, mostrando os detalhes. 

Queremos realmente poder entregar o que o município está precisando evitando que ocorram
problemas, uma vez que sabemos que um processo licitatório é extremamente trabalhoso e
custoso. 

Agradecemos imensamente.

Atenciosamente

D'Angelo


